
Terça-feira
7 de Maio de 2024
5 - Ano XII - Nº 2836 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDGWRUFBNTBDRKJEQJY3RK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 27/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2056 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 2.501.909,39 (DOIS
MILHÕES E QUINHENTOS E UM MIL E NOVECENTOS
E NOVE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.300,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.129,35Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

112.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

114.129,35Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

174.632,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

174.632,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

80.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 368.761,35

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

4.469,95Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

4.469,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.469,95

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.695,09Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

3.695,09Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

600.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.543

600.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 603.695,09

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

38.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

38.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

12.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.660

12.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

10.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.660

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

80.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PKVO-AFKL-I2KS-VU23-OX0M Página 1 de 3



Terça-feira
7 de Maio de 2024
6 - Ano XII - Nº 2836 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDGWRUFBNTBDRKJEQJY3RK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 27/2024

92.969,48Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

92.969,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 92.969,48

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.106.080,79Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.256.080,79Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

33.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

33.000,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

1.632,73Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

1.632,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.290.713,52

Total Geral: 2.501.909,39

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

1.300,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.300,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

114.129,35Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

114.129,35Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

174.632,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

174.632,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

80.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 368.761,35

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

4.469,95Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.469,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.469,95

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.695,09Material de Consumo33903000 - 1.500

3.695,09Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

600.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.543

600.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 603.695,09

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

38.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

38.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

12.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.660

12.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.660

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PKVO-AFKL-I2KS-VU23-OX0M Página 2 de 3



Terça-feira
7 de Maio de 2024
7 - Ano XII - Nº 2836 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDGWRUFBNTBDRKJEQJY3RK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 27/2024

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

80.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

92.969,48Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

92.969,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 92.969,48

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.106.080,79Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

150.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.256.080,79Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

33.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

33.000,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

1.632,73Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

1.632,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.290.713,52

Total Geral: 2.501.909,39

26/04/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 26 de abril de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PKVO-AFKL-I2KS-VU23-OX0M Página 3 de 3



Terça-feira
7 de Maio de 2024
8 - Ano XII - Nº 2836 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDGWRUFBNTBDRKJEQJY3RK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 29/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
12.875.486,51 (DOZE MILHÕES E OITOCENTOS E
SETENTA E CINCO MIL E QUATROCENTOS E
OITENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E UM
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.312,75Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

145.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

147.312,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 147.312,75

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

14.667,25Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

14.667,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.667,25

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

616.720,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

17.870,65Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

659.590,65Soma da Ação:

Soma da Unidade: 659.590,65

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

999,99Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

999,99Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

30.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.999,99

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

382.292,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

382.292,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 382.292,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

50.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

50.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.900,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

3.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.900,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 1JRN-XPIG-WXJR-1CYK-EJRQ Página 1 de 6



Terça-feira
7 de Maio de 2024
9 - Ano XII - Nº 2836 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDGWRUFBNTBDRKJEQJY3RK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 29/2024

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

113.401,67Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

93.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

206.401,67Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

400.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

400.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

200.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 806.401,67

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

42.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

42.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

70.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

115.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

580,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

17.420,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

70.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

88.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 203.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

18.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

140.000,00Subvenções Sociais33504300 - 2.660

145.000,00Subvenções Sociais33504300 - 2.661

303.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 373.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

100.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

37.983,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

37.983,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.983,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

13.056,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

13.056,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.056,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

52.463,09Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

52.463,09Soma da Ação:

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

128.987,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 1JRN-XPIG-WXJR-1CYK-EJRQ Página 2 de 6



Terça-feira
7 de Maio de 2024
10 - Ano XII - Nº 2836 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDGWRUFBNTBDRKJEQJY3RK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 29/2024

128.987,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 181.450,29

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

974.237,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

134.166,75Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

275.731,26Obrigações Patronais31901300 - 1.500

188.372,03Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

16.200,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.800,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

1.590.507,04Soma da Ação:

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

528,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

208,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

5.736,00Soma da Ação:

2352 FUNCIONAMENTO DA REGULAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

85.588,33Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

100.056,93Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

42.250,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

17.025,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.100,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

246.020,26Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

8.127,90Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

84.082,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

11.900,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

104.109,90Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

354.804,65Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

744.129,35Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

44.744,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

5.500,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

1.149.178,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

182.264,02Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

87.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

91.948,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

7.300,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.700,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

370.212,02Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

1.635.806,68Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

932.644,98Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

646.757,53Obrigações Patronais31901300 - 1.500

119.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

215.685,67Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

81.792,40Auxílio-transporte33904900 - 1.500

3.631.687,26Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.317.377,72Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

752.916,52Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

481.088,19Obrigações Patronais31901300 - 1.500

157.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

9.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

2.717.382,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.814.832,91

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 1JRN-XPIG-WXJR-1CYK-EJRQ Página 3 de 6



Terça-feira
7 de Maio de 2024
11 - Ano XII - Nº 2836 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDGWRUFBNTBDRKJEQJY3RK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 29/2024

Total Geral: 12.875.486,51

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

160.980,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

160.980,00Soma da Ação:

2079 APOIO A ENTIDADE GOVERNAMENTAL E NÃO GOVERNAMENTAL

1.000,00Contribuições33904100 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 161.980,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

29.368,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

999,99Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

30.367,99Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

8.378,66Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

424,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

8.802,66Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

616.720,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

616.720,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.700,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 659.590,65

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

999,99Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

999,99Soma da Ação:

1081 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.999,99

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

382.292,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

382.292,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 382.292,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.900,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

3.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.900,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 1JRN-XPIG-WXJR-1CYK-EJRQ Página 4 de 6



Terça-feira
7 de Maio de 2024
12 - Ano XII - Nº 2836 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDGWRUFBNTBDRKJEQJY3RK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 29/2024

93.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

113.401,67Material de Consumo33903000 - 1.500

206.401,67Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

400.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 806.401,67

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1870 IMPLANTAÇÃO BANCO COMUNITÁRIO

42.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

42.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.661

95.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

20.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

175.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

65.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.661

260.000,00Soma da Ação:

2038 PROGRAMA BOLSA - ALUGUEL

203.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

203.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 558.000,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

1871 AMPLIAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

18.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

1017 IMPLANTAÇÃO DA DELEGACIA ESPECIAL DE ATENDIMENTO A MULHER - DEAM

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

37.983,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

37.983,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.983,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

13.056,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

13.056,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.056,00

1901 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1264 MELHORIA E EXPANSÃO DE MORADIAS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL

50.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

1028 MELHORIA E EXPANSÃO DO POSTOS FIXOS E BASES OPERACIONAIS

2.146,38Obras e Instalações44905100 - 1.500

2.146,38Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 1JRN-XPIG-WXJR-1CYK-EJRQ Página 5 de 6



Terça-feira
7 de Maio de 2024
13 - Ano XII - Nº 2836 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDGWRUFBNTBDRKJEQJY3RK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 29/2024

5.256,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.580,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

467,92Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.303,92Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

89.999,99Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

81.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

171.999,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 181.450,29

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

119.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

119.000,00Soma da Ação:

2340 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

280.320,03Material de Consumo33903000 - 1.600

280.320,03Soma da Ação:

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

42.250,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

42.250,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.961.558,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

6.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

646.757,53Obrigações Patronais31901300 - 1.500

8.608.315,53Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

756.819,45Obrigações Patronais31901300 - 1.500

756.819,45Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

8.127,90Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

8.127,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.814.832,91

Total Geral: 12.875.486,51

26/04/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 26 de abril de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 1JRN-XPIG-WXJR-1CYK-EJRQ Página 6 de 6



Terça-feira
7 de Maio de 2024
14 - Ano XII - Nº 2836 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDGWRUFBNTBDRKJEQJY3RK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 31/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 350.000,00
(TREZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

30.000,00Material de Consumo33903000 - 2.660

25.000,00Material de Consumo33903000 - 2.661

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

105.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

30.000,00Material de Consumo33903000 - 2.660

45.000,00Material de Consumo33903000 - 2.661

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.661

155.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

90.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 350.000,00

Total Geral: 350.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

250.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS2.660

100.000,00Transferência deRecursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social2.661

Total Geral: 350.000,00

30/04/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de abril de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CBEC-DG3I-QN0W-NC3R-O4GM Página 1 de 1


